
16  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA N° 905, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 194, de 12 de março de 2019.
Considerando Processo nº 2023/1154824.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 
54194018/2, para responder pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde – DGTES, nos dias 10 e 11/10/2023, em substituição 
a titular KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, que estará 
participando do “Encontro de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
– gente que faz o SUS acontecer” em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINSTRATIVA, EM 
10.10.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 996004
PORTARIA N° 0542 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2158857.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/10/2023, o servidor VITOR ELOI REIS DO COU-
TO, cargo MOTORISTA, matrícula n° 57205645/1, da DIRETORIA DE DE-
SENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a SEÇÃO 
DE TRANSPORTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 04.10.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 996084

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 171, de 10 de Outubro de 2023,
Fica alterado na presente PORTARIA Nº. 171 de 10.10.2023, publicada 
no D.O.E nº.35.570 de 10.10.2023, A Diretora do 11.º Centro Regional 
de Saúde, usando de suas atribuições que lhe são conferidas através da 
Portaria n.º 1.650 – CCG, de 05 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 
34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o que expressa o Art. 199, da Lei Estadual n.º 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao(à) acu-
sado(a) ampla defesa;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 470, de 29/07/2020, publicada no D.O.E. 
n.º 34.307, de 11/08/2020 (SESPA), que delega competência aos direto-
res dos Centros Regionais de Saúde para instaurar sindicância e processo 
administrativo disciplinar, nos termos do Art. 199, do RJU;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica – CONJUR, da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública do Pará - SESPA, que recomendou a 
instauração de processo administrativo disciplinar/PAD nos autos do Pro-
cesso Administrativo n.º 2020/629043, para apurar suposto abandono de 
cargo, praticado pela servidora E.M.V.A., Médica Veterniária, matrícula n.º 
54196717/1; o inciso III.
Onde se lê: III– Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da 
data de publicação, desta portaria, prorrogável por 15 (quinze) dias úteis 
desde que por motivo
Leia-se: III– Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data 
de publicação, desta portaria, prorrogável por 15 (quinze) dias úteis, desde 
que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11.º CRS/SESPA

Protocolo: 995754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1177 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2262610.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDILENE LARA HENRIQUES, ocupan-
te do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57194335/1, lotada 
no Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 
18/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/10/2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 996098

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 191 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÚNIOR, matrícula 
nº 54188888-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no Labo-
ratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de 
novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, referente ao triênio de 
25/02/2005 a 24/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 995816
PORTARIA Nº 192 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora VALÉRIA ERMÂNIA BARBOZA VEIGA, matrícula nº 
54189902-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no pe-
ríodo de 16 de novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, correspon-
dente ao triênio de 20/04/2014 a 19/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 996008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE DIARIA 2023
DOE: 35.525 PORTARIAS Nº 797, 798, 799 
PUBLICAÇÃO DO DIA 29/08/2023
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DE CONTROLE A 
LEISHMANIOSE
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS CARGO:AGENTE 
DE ENDEMIAS CPF-740.937.622.87 MAT.57205650
CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA CARGO: AGENTE DE SAÚDE 
CPF-166.429.532.15 MAT.0498875
ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT CARGO: MÉD. VET.
CPF-633.538.062.53 MAT. 5861705/3
LUIZ VIEIRA DA COSTA CARGO: TÉC. DE LAB. CPF-212.423.722.53 
MAT.0505198
JOSÉ MOACIR MODESTO DOS REIS CARGO: AG. DE VIGILANCIA 
CPF-108.111.172.00 MAT.106810
RAIMUNDO NONATO LIMA DA SILVA CARGO:AG. DE PORTARIA  
CPF-332.728.162.91 MAT. 51605060962/1
MARIA NILCIRENE PEREIRA CARGO: AG. DE PORTARIA CPF- 330.060.082.20 
MAT. 5231060
CICERO ALVES FERREIRA CARGO: MOTORISTA CPF-108.102.502.68 
MAT.0478954
ONDE SE LÊ: PORTARIAS 797,798,799
DESTINO:´INHANGAPI
LEIA-SE: PORTARIAS 1005,1006,1007

Protocolo: 995670

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/3ºCRS/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/3º CRS/SESPA, que opinou 
pelo prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 004/3ºCRS/SES-
PA/2023, no valor total de R$ 90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta 
e oito reais).
OBJETO: Aquisição de CAMISAS COM MANGAS CURTAS, EM MALHA PV, 
BRANCAS E COLORIDAS, para atender as demandas de divulgação das 
campanhas anuais de Saúde realizadas nos municípios sob jurisdição deste 
3º Centro Regional de Saúde/SESPA.
 EMPRESA VENCEDORA:
1. JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 34.489.637/0001-05, foi a ven-
cedora do item 01 e 02, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta e oito reais).
2. Valor total do Pregão Eletrônico nº 004/3ºCRS/SESPA/2023: R$ $ 
90.278,00 (noventa mil e duzentos e setenta e oito reais).
Francisco de Sales Neves Neto
Diretor Regional/3º CRS/SESPA

Protocolo: 995888


